
 

学校だより   第５号 
                                                             

                                  文責：校長 橋本真己 

                            

 

陽光の温かさも日に日に増し、春の訪れを感じる季節となりました。本年度も残す

ところ１か月を切りました。保護者の皆様、地域の皆様におかれましては、本校の教

育活動に多大なるご理解・ご協力を賜りましたこと心より感謝申し上げます。これか

らも本校の良き伝統をしっかりと受け継ぎ、「本気・勇気・元気・根気」ある生徒を

育てていきたいと思います。今後ともよろしくお願いいたします。 

 

【立志記念スキー教室】 

 「白い息 熱い気持ち 絆でつむぐ採光の一瞬を！」のスローガンのもと２月３・４日の１泊２日

で、２年生の「立志記念スキー教室」を日光湯元スキー場で実施しました。両日とも天候に恵

まれ、生徒たちは、大自然の中で普段では味わうことのできない貴重な体験をすることができ

ました。 

また、１日目の夜には立志式が行われました。「立志」の意味を深く理解し、将来への希望や

抱負を持つことの大切さを再確認する場となりました。五月女副校長先生からは「スキーとこ

れからの歩み」と題して講話をいただきました。について人生をスキーに例え「スキーも人生

も下ばかり見ず、顔あげて前を向いてすすんでいこう」と励ましの言葉に、生徒たちは真剣に

聞き入っていました。また、代表生徒による作文の発表もあり、一人ひとりが志を新たにした、

実り多き行事となりました。 

   

  



 

10組校外学習 

 2 月 1３日に特別支援学級(10 組)の校外学習を実施しました。「地域を学び、買い物

学習を通して自立を目指す」とともに「見る、触れる、挑戦すること」を目的としたも

のです。 

生徒たちは、ＪＲ宇都宮線や LRT を利用して「鬼怒川グリーンパーク」へ向かい、

水上アスレチックに挑戦しました。早春の温かさを感じる中、果敢にチャレンジした結

果生徒や先生が水の中に落ちてしまう場面もありましたが、それもまた大きな盛り上が

りとなりました。その後、宇都宮駅へ戻り、買い物学習を行うなど、充実した一日を過

ごすことができました。 

   

 

地域協議会  

 ２月１９日に第３回地域協議会が開催されました。本年度の各部会・各校の活動状況

と次年度の予定等を報告いたしました。また、「学校マネンジメント」のアンケート集

計結果に基づき委員の皆様から改善に向けた貴重なご意見をいただきました。いただい

たご意見は次年度の取組に活かしてまいります。１年間大変お世話になりました。引き

続き、「地域とともに歩む学校」を目指してまいります。なお、学校評価書をホームペ

ージに掲載しております。 

 

3年生表彰 

2 月１８・２５日と二週にわたり全校朝会において 3 年生の表彰式を行いました。学習、

スポーツ、文化活動など様々な分野で顕著な成績を収めた総勢６８名の生徒を表彰すること

ができました。この栄誉を自信とし間もなく始まる新たな環境での大きな糧としていってく

ださい。受賞者の皆さん、本当におめでとうございます。 

    

 

       


